COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO
DESTINADA  A  INVESTIGAR  ESQUEMAS  DE
MANIPULAÇÃO  DE  RESULTADOS  EM  PARTIDAS  DE
FUTEBOL PROFISSIONAL NO BRASIL

REQUERIMENTO Nº DE 2023.
(Do Sr. Paulinho Freire)

Requer  a  convocação  da
empresária  Sra.  Camila  Silva  da
Motta, sócia-administradora da BC
Sports  Management,  esposa  do
acusado de chefiar o esquema de
manipulação  de  resultados  de
jogos, Sr.  Bruno Lopez de Moura,
para  prestar,  na  condição  de
investigada,  informações  relativas
aos recebimentos e pagamentos no
esquema  de  manipulação  de
apostas.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, §
3º,  da  Constituição  Federal,  combinado  com  o  art.  2º  da  Lei  nº
1.579/1952 e com o art.36, II, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, a convocação da empresária Sra. Camila Silva da Motta,
sócia-administradora da BC Sports Management, esposa do acusado
de chefiar  o esquema de manipulação de resultados de jogos, Sr.
Bruno  Lopez  de  Moura,  para  prestar,  na  condição  de investigada,
informações relativas aos recebimentos e pagamentos no esquema
de manipulação de apostas.

JUSTIFICAÇÃO

Camila  Silva  da  Motta  é  sócia-administradora  da  BC
Sports  Management  LTDA  e  esposa  de  Bruno  Lopez  de  Moura,
também sócio da BC Sports e apontado como o chefe do esquema de
manipulação de resultados de jogos.

Denunciada pelo  Ministério  Público de Goiás,  em sua
conta houve movimentações de mais de R$ 2.000.000,00 de reais em
apenas  09  meses.  É  apontada  como  a  responsável  pelas
movimentações  financeiras  do  esquema,  por  receber  e  pagar  os

*C
D2

35
88

98
42

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulinho Freire
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235889842800

RE
Q

 n
.2

40
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

07
/2

02
3

17
:0

6:
30

.5
47

 -
CP

IF
U

TE

atletas  aliciados.  Dados  esses  repassados  pelo  MP  ao  programa
Fantástico – TV Globo.

Infelizmente  o  “Match  Fixing”,  termo  usualmente
conhecido  como  manipulação  de  resultados,  é  atualmente
considerado  como  a  maior  ameaça  ao  esporte  em  geral,
particularmente  ao  futebol,  colocando  em  risco  toda  a  sua
credibilidade adquirida em décadas.

Dessa forma, é inegável que a convocação, na condição
de investigada, da Sra. Camila Silva Motta é de extrema importância,
visto que a prestação de informações a esta Comissão Parlamentar de
Inquérito poderá contribuir muito com a investigação do caso.

Assim, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação
do requerimento.

PAULINHO FREIRE
Deputado Federal – União/RN

*C
D2

35
88

98
42

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulinho Freire
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235889842800

RE
Q

 n
.2

40
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

07
/2

02
3

17
:0

6:
30

.5
47

 -
CP

IF
U

TE